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Usługi logistyczne

We dług naj now sze go ba da nia Ro land
Ber ger Stra te gy Con sul tant s1, out so ur cing
usług in ży nie ryj nych i pro jek to wych po -
zwa la na uela stycz nie nie i re duk cję kosz tów
za rów no dla do staw ców, jak i pro du cen tów
ory gi nal ne go wy po sa że nia oraz pod ze spo -
łów dla prze my słu mo to ry za cyj ne go. Głów -
ne za ob ser wo wa ne tren dy to:
� wzrost wy dat ków w ko lej nych la tach na out -

so ur cing ba dań i roz wo ju o 4 – 5% rocz nie
� ko rzy ści dla do staw ców i pro du cen tów ory -

gi nal ne go wy po sa że nia oraz pod ze spo łów
dla prze my słu mo to ry za cyj ne go, wy ni ka -
ją ce z out so ur cin gu usług pro jek to wych
i in ży nie ryj nych to: re duk cja kosz tów,
wzrost ela stycz no ści oraz do stę pu do
bra ku ją cej wie dzy i tech no lo gii

� ko rzy ści z out so ur cin gu mo gą być re ali zo -
wa ne tyl ko w wy ni ku na le ży te go za rzą dza -
nia tym pro ce sem. Brak ta ko we go mo że
spo wo do wać efek ty ne ga tyw ne.

Na do staw cach i pro du cen tach ory gi nal ne -
go wy po sa że nia i pod ze spo łów dla prze my -
słu mo to ry za cyj ne go jest wy wie ra na co raz
więk sza pre sja kon ku ren cyj na. Od po wie dzią
na nią mo że być out so ur cing usług in ży nie -
ryj nych i pro jek to wych, któ ry ofe ru je po ten -
cjał re duk cji kosz tów, wzrost ela stycz no ści
i do stę pu do bra ku ją cych wie dzy oraz tech -
no lo gii. W szcze gól no ści pod mio ty z kra jów
roz wi ja ją cych ma ją wie le do za ofe ro wa nia.
Ma ją one do stęp do wy kwa li fi ko wa nych in -
ży nie rów, któ rych kosz ty wy na gro dzeń są
niż sze od tych w kra jach roz wi nię tych. Ich
atu tem są rów nież roz wi nię te kon cep cje bu -
do wy ta nich sa mo cho dów. Ze wzglę du na
stro mą krzy wą ucze nia się, pod mio ty te bar -
dzo szyb ko roz wi ja ją swo je kom pe ten cje
wcią ga jąc do współ pra cy gra czy o ugrun to -
wa nej po zy cji ryn ko wej. 

Nie ma wąt pli wo ści, że do staw cy i pro du -
cen ci ory gi nal ne go wy po sa że nia i pod ze spo -
łów dla prze my słu mo to ry za cyj ne go bę dą
mu sie li po go dzić się z więk szym po zio mem
stan da ry za cji oraz ko ope ra cji w za kre sie
tech no lo gii. Po win no to po zwo lić na opty -

ma li za cję ro sną cych kosz tów ba dań i roz -
wo ju. Jed ną z dźwi gni opty ma li za cji tych
kosz tów mo że być out so ur cing usług in ży -
nie ryj nych i pro jek to wych. Na wet te pod mio -
ty, któ re w cza sie kry zy su re ali zo wa ły te
dzia ła nia w ra mach wła snych struk tur (in so -
ur cing), bę dą po trze bo wa ły ze wnętrz nych
za so bów, aby po ra dzić so bie z ro sną cą licz -
bą roz wią zań i ich róż no rod no ścią tech no -
lo gicz ną.

W po rów na niu do out so ur cin gu usług IT
oraz in nych pro ce sów biz ne so wych, out so -
ur cing usług in ży nie ryj nych i pro jek to wych
na ska lę glo bal ną jest no wym tren dem
w bran ży mo to ry za cyj nej, ale je go zna cze -
nie sta le ro śnie. W 2008 ro ku udział out so -
ur cin gu w ogó le wy dat ków na ba da nia
i roz wój wy no sił 10%, pod czas gdy w 2013
ro ku po wi nien wzro snąć do po zio mu 13%,
co da je wzrost o 4 – 5% rocz nie. Wy dat ki na
ba da nia i roz wój ogó łem w tym okre sie bę -
dą spa dać o 0,1% rocz nie. Dla te go też naj -
więk sze wzro sty bę dą od no to wy wa ne
w przy pad ku elek tro ni ki i sil ni ków, pod czas
gdy w przy pad ku wy po sa że nia wnę trza ra -
czej ocze ki wa na jest sta gna cja.

Out so ur cing usług in ży nie ryj nych i pro jek -
to wych w znacz nym stop niu przy czy nia się
do re duk cji kosz tów dzia łal no ści, wzro stu
ela stycz no ści oraz umoż li wia do stęp do
bra ku ją cej wie dzy i tech no lo gii. W krót kim
ho ry zon cie cza so wym re duk cja kosz tów
jest po strze ga na ja ko naj waż niej sza ko -
rzyść. Ko ope ra cja z do staw ca mi usług in ży -
nie ryj nych i pro jek to wych po zwa la na re duk -
cję wła snych, sta łych wy dat ków na ba da nia
i roz wój. Out so ur cing wy ma ga do dat ko wych
kosz tów wy ni ka ją cych z ko or dy na cji i nad -
zo ru te go pro ce su, nie mniej jed nak są one
i tak niż sze o oko ło 25-35% od kosz tów wła -
snych po no szo nych w wy ni ku in so ur cin gu.
Jed no cze śnie out so ur cing nie mu si wią zać
się z re duk cją wła sne go per so ne lu. Czę sto
uwol nio ne w je go wy ni ku za so by, i ludz kie
i fi nan so we, są kie ro wa ne do in nych pro jek -
tów, któ re ma ją zna cze nie stra te gicz ne.
Jest to nic in ne go, jak zwięk sze nie ela -

stycz no ści. Przed się bior stwa wy ko rzy stu ją -
ce ten mo del ma ją do stęp do więk szej ba -
zy za so bów oraz moż li wość szyb kie go ich
zwięk sze nia, zmniej sze nia lub re lo ka cji.
Po nad to, współ pra ca z do staw ca mi usług in -
ży nie ryj nych i pro jek to wych po zwa la na zdo -
by cie do dat ko wych kom pe ten cji. Obec nie
trend wpro wa dza nia na ry nek sil ni ków elek -
trycz nych wy ma ga zwięk szo nych na kła dów
za so bów na ba da nia i roz wój w tej dzie dzi -
nie. Skut ku je to ko niecz no ścią zwięk sze nia
licz by in ży nie rów, a od po wied nio do bra ny
out so ur cing mo że bar dzo ła two roz wią zać
ten pro blem.

Wy zwa niem w pro ce sie out so ur cin gu
jest na le ży te za rzą dza nie nim, a po ten cjal -
ne ko rzy ści wy ni ka ją ce z te go pro ce su mo -
gą bar dzo ła two prze ro dzić się w stra ty. Mo -
gą one wy ni kać z utra ty know -how,
du blo wa nia się pro jek tów ba dań i roz wo ju
(brak kon se kwen cji w out so ur cin gu), czy
ukry tych kosz tów. Klu czo we dla osią gnię cia
ko rzy ści z ta kie go pro ce su są od po wie dzi na
na stę pu ją ce py ta nia: co chcę out so ur co wać;
ko mu chcę out so ur co wać; z ja ki mi part ne -
ra mi na le ży współ pra co wać; w ja kim ho ry -
zon cie cza so wym chce my zre ali zo wać ko rzy -
ści? Od po wie dzi na te py ta nia po win ny
wy ni kać ze stra te gii ba dań.

Ba da nie ana li zu je rów nież do staw ców
usług in ży nie ryj nych i pro jek to wych. Ro sną -
ca stan da ry za cja nie klu czo wych ele men tów
sa mo cho dów oraz pod sta wo wych tech no -
lo gii otwie ra no we moż li wo ści współ pra cy
z pro du cen ta mi. Waż ne jest, aby moż na by -
ło spro stać wy zwa niom wy ni ka ją cym z ro -
sną cej kom plek so wo ści i róż no rod no ści
ro dza jów mo de li sa mo cho dów. Aby za ist -
nieć na tym ryn ku do staw cy usług in ży nie -
ryj nych i pro jek to wych po win ni opra co wać
swo ją wła sną stra te gię, to zna czy okre ślić
swo ją spe cja li za cję i osią gnąć prze wa gę kon -
ku ren cyj ną w tym ob sza rze. Zde fi nio wa nie
się ja ko part ne ra, któ ry po sia da kom pe ten -
cje we wszyst kich ob sza rach pro duk cji sa -
mo cho dów, czę sto od bie ra ne jest z po dejrz -
li wo ścią.
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1 Ar ty kuł opra co wa ny na pod sta wie ma te ria łów Ro land Ber ger Stra te gy Con sul tants – mię dzy na ro do wej fir my do rad czej, dzia ła ją cej od 1967 r. Pro wa dzi
ona 36 biur w 25 kra jach i na ca łym świe cie re ali zu je pro jek ty pro wa dzo ne we wszyst kich naj waż niej szych ryn kach. W 2007 r. Fir ma osią gnę ła przy cho dy
po nad 600 mln eu ro, za trud nia jąc 2 000 pra cow ni ków. W Pol sce Ro land Ber ger prze pro wa dził pro jek ty m.in. dla sek to rów: ban ko we go, pe tro che micz ne -
go, ener ge tycz ne go, te le ko mu ni ka cyj ne go, lot ni cze go oraz stocz nio we go (przyp. red.).


